
Provincia del Neuquen
1970-2020 50 Años del Plan de Salud de la Provincia del Neuquén

Número: 

Referencia: Aval Extensión IPET 1

 
VISTO:

La Resolución N° 1812/2003 y N° 231/2020 del Consejo Provincial de Educación del Neuquén, la
Disposición N° 051/2013 de la entonces Dirección General de Nivel Superior y los proyectos de
Extensión elevados por el Instituto Provincial de Educación Terciaria N° 1 de Neuquén;

CONSIDERANDO:

Que la Resolución N° 1812/2003 autoriza la implementación de acciones de Extensión y define
los requisitos que deben implementarse para su presentación ante la Dirección Provincial de
Educación Superior;

Que por Disposición N° 051/2013 se reglamentaron los requisitos fijados por la Resolución N°
1812/2003;

Que la Resolución N° 231/2020 autoriza la modalidad digital para las acciones de Extensión
desarrolladas por las Instituciones que conforman el Sistema Formador de Educación Superior
mientras continúe vigente la suspensión de clases presenciales, dispuesta por el Ministerio de
Educación de la Nación, o una vez que hayan concluido las acciones iniciadas durante la misma;

Que el Instituto Provincial de Educación Terciaria N° 1 de Neuquén eleva proyectos de Extensión
para su Aval correspondiente;

Que es responsabilidad de la Dirección Provincial de Educación Superior emitir Aval a los
proyectos de Extensión elevados para tal fin;

Que por la Resolución N° 1455/2018 se implementa la notificación electrónica en el ámbito del
Consejo Provincial de Educación en el marco de la Ley 3002 y la Resolución N° 0128/2016 de la
Secretaría de Gestión Pública y se dispone que las comunicaciones y notificaciones en el ámbito
del Consejo Provincial de Educación se efectuarán en la casilla de notificación electrónica
establecida por la Resolución N° 0128/2016 de la Secretaría de Gestión Pública;

Que es necesario dictar la norma pertinente;

Por ello:

LA DIRECCIÓN PROVINCIAL DE EDUCACIÓN SUPERIOR



DISPONE

1º) OTORGAR Aval a los proyectos de Extensión elevados por el Instituto Provincial de
Educación Terciaria N° 1 de Neuquén, cuyos informes integran el Anexo I adjunto de manera
digital a la presente norma.
 
2º) REGISTRAR, por la Dirección Provincial de Educación Superior practicar las notificaciones
de rigor en la Casilla de notificación electrónica, conforme a la Circular N° 002/2019 DPES y el
Artículo 3° de la Resolución N° 1455/2019. Cumplido, ARCHIVAR.





 
 


Provincia del Neuquén 
1970-2020 50 Años del Plan de Salud de la Provincia del Neuquén 


 


1 
 


ANEXO I 


PROYECTOS DE EXTENSIÓN DEL INSTITUTO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 
TERCIARIA N° 1 


 


Título 
Introducción a la Perspectiva de Género: Hacia una 
deconstrucción colectiva sobre estereotipos 


Temática 
ESI - Género - Feminismos - Violencia - Violencia Simbólica 
- Masculinidades - Género y consumo - Prostitución y trata 


Coordinación 


Directores-as del Proyecto: Fidelibus, Sofía Soledad (IPET 
N°1 – Subsecretaría de Juventud) - Somoza, Carlos Ignacio 
(Subsecretaria de Juventud) 
Colaboradora: Carrasco, Anabel Elisabet (Subsecretaria de 
Juventud) 


Destinatarios/as Comunidad en general 


Metodología/Modalidad Taller / Virtual 


Horas Acreditables 55 horas cátedra 


Cronograma 


36 horas cátedra presenciales virtuales: 8 encuentros de 3 
hs reloj, virtuales y semanales, vía plataforma Zoom, sujeto 
a la actualización de la normativa vigente respecto a la 
presencialidad de las clases. 


Fechas: A realizarse entre septiembre y noviembre 
de 2020 


19 horas cátedra semipresenciales: Lectura de bibliografía 
obligatoria, participación de foros, evaluación de cierre y 
recursos audiovisuales complementarios a través de 
plataforma educativa Moodle. 


Observación 


Orgniza IPET N° 1 en articulación con Subsecretaría de 
Juventud y Subsecretaría de las Mujeres 
Se adjunta al proyecto, CV de Directores-as y 
Colaboradora 


Título 
Taller: Funciones básicas del uso de Plataformas 
Virtuales para Docentes 


Temática 


Capacitación a distancia - Educación y TIC - Brindar 
información sobre las aplicaciones para aportar otras 
herramientas y posibilidades que faciliten la educación 
virtual 


Coordinación 
Coordinación: GÓMEZ, Anahí Sofía M. 
Externos a la Institución: SILVEIRA, Tomás Santiago - DI 







 
 


Provincia del Neuquén 
1970-2020 50 Años del Plan de Salud de la Provincia del Neuquén 


 


2 
 


CAMILLO, Lucía - AGUIRRE, María Araceli - HORNE, Julia 
(Subsecretaría de Juventud) 


Destinatarios/as Docentes de Nivel Superior 


Metodología/Modalidad Taller / Virtual 


Horas Acreditables 3 horas cátedra 


Cronograma 


1 encuentro de 2 hs reloj 
Los temas que se abordarán serán los siguientes: 


• ZOOM: 
o Armado de salas para mayor seguridad. 
o Programación de reuniones recurrentes. 
o Detalles y herramientas de seguridad en las 


reuniones. 
o Armado de salas pequeñas. 
o Herramienta de Co-anfitrión 


• MEET Y JITSI: 
o Diferencias y posibilidades. 


• TÉCNICAS Y RECURSOS 
o Encuestas de zoom 
o Salas pequeñas 
o Menti 
o Padlet 


Observación 


Organiza IPET N° 1 en articulación con la Subsecretaría de 
Juventud de la Provincia enmarcado dentro del programa 
Encontrarnos nos Fortalece, el cual tiene como objetivo 
acompañar las trayectorias educativas de las y los jóvenes 
de la provincia de Neuquén 


 





	numero_documento: DI-2020-175-E-NEU-SUPERIOR#CED
	localidad: NEUQUEN, NEUQUEN
	fecha: Miércoles 16 de Septiembre de 2020
		2020-09-16T08:56:45-0300
	GEDO


	usuario_0: Graciela Elida Viard
	cargo_0: Directora Provincial
	reparticion_0: CED - Dirección Provincial de Educación Superior
Consejo Provincial de Educación
		2020-09-16T08:56:46-0300
	GEDO




